(1) CONFRINGETQUE STATUAS (simulacris deorum sustinendis, aut saltem in eorum honorem erectas) DOMUS SOLIS, (additque), QUÆ (est) IN TERRA ÆGYPTI, ut eam distinguat ab aliis locis qui in terrâ Chananaea siti erant, vid. Jos., 19, 22, 38; 21, 16. Recte Græcus Alexandrinus hoc loco τοὺς αὐτοῦσιν Ἐλιουπόλεως reddidit, juxta Hebraicam appellationem ejus loci, qui Ægyptitico nomine solis vocatur On, Genes. 41, 45. Arabes Heliopoli fontem solis nuncuparunt; vid. Arifledæ, Descript. Ægypt. n. 67, edit. Michael. Quales statuæ illæ Heliopolitane fuerint, describit Ephraemus Syrus, qui Ægyptum ipse peragraverat,

CAPUT XLIV.

1. Verbum quod factum est per Jeremiam ad omnes Judæos qui habitabant in terrâ Ægypti, habitantes in Magdalo, et in Taphnis, et in Memphis, et in terrâ Phatures, dicens :

2. Hæc dicit Dominus exercituum Deus Israel : Vos vidistis omne malum istud quod adduxi super Jerusalem, et super omnes urbes Juda : et ecce desertæ sunt hodiè, et non est in eis habitator :

in Commentario ad h. l. in Oper. t. 2, p. 145. Ejus verba ex Petri Benedicti interpretatione ascribo : « Domus solis urbs est Ægypti, quam Heliopoli appellant, multiplici dæmonum religione et inanum simulacrorum cultu infamis. Insignes in eâ statuæ erant proceritatis molisque admirandæ; singule æquæ ad sexaginta cubitos assurgentes. Suberat æ pedibus solum sui basis denorum cubitorum. Supereminet capit mitra ex candido metallo, pondo librarum mille et amplius. Partes omnes ornabant figuræ et imagines hominum et animalium, quæ ejus temporis gentium numina fuerunt. Adjecti hieroglyphici characteres, talium arcanarum inditæces. » Similem Deo soli sacratam statuam describit Herodianus, Hist., l. 5, cap. 3, p. 228, edit. Boecl. Duorum illorum ingentium obeliscorum Heliopolitano- rum historiam narrat Herodotus, l. 2, cap. 111, eorumque mentionem facit Abulfeda, l. cit., ad quem conf. que J. D. Michælis notavit p. 127, seqq. Atque ad nostrum quidem locum quod attinet hæc addit : Statuas illas seu obeliscos, quibus Jeremia tempore Heliopoli nobilis erat, fractum iri prædixit vates, idque evenit : fractæ sunt, unâ jam modo superstitæ, sed et ruinosa (quam delineatam dedit Nordenius, tab. 59; et vid. et Pocockii Descript. Orient., t. 1, p. 37, vers. teuton). Quis autem fracturus sit, aut frerit, de eo dissident Jeremias et Strabo. Jeremias ruinam illis à Nabuchodonosore minatur; Cambysem hæc ruinas intulisse, dicit Strabo, Georg., l. 17, cap. 1, § 27, p. 805, edit. Almelov. Verum Græci præter omnes, excepto qui nobis perit, Megasthenes, Nabuchodonosorem ignorant, vix quidquam certi et explorati ante Cyrum habentes; referre ergo rumor Nabuchodonosori ruinas ad Cambysem potuit, idque eò facilius erratum fuit, quòd devictam à Nabuchodonosore, aut si nomen quoque demas à Chalæis, à Babylonis, Ægyptum ignorant Græci, et quorum scripta habemus. » Tradit quidem Megasthenes, qui Seleuci Nicatoris temporibus, circa annum 280 ante Christum natum, de rebus Indici scripsit, teste Josepho, Antiq., l. 10, cap. 11, § 1, Nabuchodonosorem, qui fortitudine et rerum gestarum gloriâ et magnitudine ipsum Herculeum superaverit, ducto in Libyam et Iberiam (id est, Hispaniam) exercitu, eas regiones vastasse, et in potestatem suam redegit, deductaque inde coloniam Iberorum ad dextram Ponti, inter Euxinum et Caspium mare collocasse. Sed hæc Nebucadnezaris expeditionem, de qua cæteri veteres omnes silent, parum esse verisimilem, scitè judicavit Volney in Recherches nouvelles sur l'histoire ancienne, p. 3, p. 151, seqq. Megasthenes verò ille, de quo nonnisi unum aut alterum fragmentum à Josepho servatum reliquum habemus, sine scriptor fide dignus, omninò haud constat. Quæ cum ita sint, equidem de nostro loco idem valere arbitror, quod de Ezechielis in Ægyptum vaticinis scribit Scalliger in Canone Isagog., p. 512 : « Quæ ab Ezechiele dicuntur de Ægypti desolatione, ita ut in desertum redigenda sit (29, 8), hoc Dei misericordiam remissam fuisse, neque contigisse certissimum est; quem admodum neque Niniven delevit, ut per Jonam et Nabumum interminatum erat. Et multa sunt ejusmodi apud Ezechielem, Jesaiam et Jeremiam. » Conf. not. nostr. ad Ezech. 29, 4.